Ibn Qayyim al-Jawziyyah, nama populer untuk Syamsudin abu

‘Abdillah Muhammad bin Abi Bakr bin Ayyub bin Sa‘ad bin Haris az-Zar‘i

ad-Dimasyqi1. Ibn Qayyim al-Jawziyyah dilahirkan di Damaskus pada tanggal

7 Syafar 691 H. bertepatan dengan 29 Januari 1292 M. dan wafat2 pada

tanggal 13 Rajab 751 H. bertepatan dengan 1350 M.3

Ibn Qayyim al- Jawziyyah hidup dilingkungan ilmiah yang

sempurna. Beliau mengabdikan dirinya sepenuhnya untuk pengembangan

ilmu, sehingga banyak karya intelektualnya dapat dijadikan sumber ilmu.

Nama al-Jawziyyah 4 sendiri diambil dari satu sekolah yang dibangun oleh

Muhyiddin bin Hafiz

1 Depag. RI, Ensiklopedia Islam di Indonsia , Jakarta: CV. Anda Utama, 1993, Hlm . 403
2 Mengenai tahun masehi dari tahun wafatnya terdapat perbedaan. Dalam Dairah al-

Ma‘arif al-Islamiyyah disebutkan tahun 1356 M. Tetapi di dalam Encyclopedia Of Islam dan
dalam karya Ibn Qayyim al- Jawziyyah sendiri seperti di dalam I’lam al-Muwaqi’in dan Zad al-
Ma‘ad disebutkan 1350 M.. Menurut Mukhtar Basya, tahun kelahiran Ibn Qayyim al-Jawziyyah
691 H tersebut bertepatan dengan 1292 M. Sedangkan tahun wafatnya 751 H bertepatan dengan
tahun 1350 M. lihat Muhammad Mukhtar Basya, at-Taufiq al-Ilhamiyyah (Mesir: at-Atmiriyyah,
134 H), hlm. 346. Dari beberapa sumber tersebut hanya dalam Dairat al-Ma‘arif al-Islamiyyah,
yang menyebutkan tahun wafat Ibn Qayyim al- Jawziyyah yaitu tahun 1356 M.

beliau angkat, seperti tertulis dalam bukunya Zad al-Ma‘ad yaitu:

عن خنساء بنت خدام زوجها ابوهاوهى كارهة : " ثبت عنه فى الصحيحين
26"ليه وسلم فردنكاحهاوكانت ثيبافاتت رسول االله صلى االله ع

25 Ibn Qayyim al-Jawziyyah, Zad al-Ma’ad , Mesir: Mustafa al-Babi al-Halabi wa

Awladih, 1390/1970,Hlm 3
26 Bukhari, Sahih Bukhari, cet. III, V Beirut: Dar al-Fikr, 1401/1981,: hlm 135